
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 75/2021 PA/pf                                               
           

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 11/06/2021                                       N. 825-2021  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 

CENTRALE DI ALIMENTAZIONE GAS MEDICINALI DELL’OSPEDALE 
A. CARLE - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA DITTA GROSSO 
GIAN FRANCO. 

 
 

 
In data 11 giugno 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che con provvedimento della Dirigente della S.C. Tecnico n.  1479-2020 del 

30.10.2020 si determinava di contrarre l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante 

procedura negoziata di cui all’art. 63 del D. L.vo n. 50/2016 (Codice) e all’art. 1, comma 2, 

lett. b), della Legge n. 120/2020, per l’importo a base di gara pari ad € 283.689,24 di cui € 

9.389,88 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa, come di seguito 

specificato: 



 

 

Lavorazioni  

CPV  

Categoria 

Classifica 

Importo 

(€) 
% 

Qualif. 

Obblig. 

Indicazioni speciali ai fini della gara 

Prevalente o 

scorporabile 
Subappalto 

opere edili   

45210000-2 

OG 1 - I 191.076,79 67,35 sì prevalente  

sì (max 40%) 

impianti gas medicinali, idraulici e 

antincendio - 45251143-5 

OS 3 - I  58.237,87 20,53 si scorporabile 

impianto elettrico 

45311100-1 

OS 30 - I 34.374,58 12,12 si scorporabile sì  (max 30%) 

totale 283.689,24 100,00 

 

- Richiamata la determinazione n. 89-2021 del 25.01.2021 con la quale l’appalto dei lavori in 

oggetto è stato aggiudicato alla Ditta FUMO S.r.l., con sede legale in Colliano (SA), Piazza 

E. Epifani, 5, che ha offerto il ribasso del 25,88 per cento sull’importo posto a base di gara; 

 

- Preso atto che l’importo contrattuale è pari ad € 212.700,57 di cui € 9.389,88 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa, così ripartito: 
 

Lavorazioni - CPV  
Categoria 

Classifica 

Importo Contratto  

€ 

Importo massimo subappaltabile  

€ 

opere edili - 45210000-2 OG 1 - I 143.262,89  

74.771,07 (40%) impianti gas medicinali, idraulici e 

antincendio - 45251143-5 

OS 3 - I  43.664,78 

impianto elettrico - 45311100-1 OS 30 - I 25.772,89 7.731,87 (30%) 

totali  212.700,57 82.502,94 

 

- Rilevato che la durata dell’appalto è pari a 130 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla 

data del verbale di consegna dei lavori, sottoscritto il 17.05.2021; 

 

- Considerato che l’appalto è identificato dai seguenti codici: CUP: B21B20000760008 e 

CIG: 843736912A; 

 

- Ricordato che: 

• Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Giuseppe STUMPO, Dirigente Ingegnere 

della S.C. Tecnico; 

• il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e la direzione dei lavori sono stati 

affidati allo studio G.E. Granda Engineering S.r.l. di Cuneo (det. n. 1759-2020); 

• il contratto è stato stipulato mediante scrittura privata in data 31.03.2021; 

 

- Richiamata la determinazione n. 756-2021 del 24.05.2021 con la quale si autorizza la ditta 

FUMO S.r.l. a subappaltare:  

• all’operatore economico SOL S.p.A., con sede in Monza, Via Borgazzi, 27, le 

lavorazioni rientranti nella categoria OS 3 per la fornitura e la certificazione 

dell’impianto gas medicinali compressi con marcatura CE, per l’importo presunto di € 

22.000,00 oneri della sicurezza compresi e IVA esclusa; 

• all’operatore economico DAITEC S.r.l., con sede in Rossana (CN), Via Mazzini, 60, le 



 

 

lavorazioni rientranti nella categoria OS 3 di posa in opera di materiali con personale 

specializzato, per l’importo presunto di € 7.000,00 oneri della sicurezza compresi e IVA 

esclusa; 

 

- Atteso che la Legale Rappresentate della Ditta FUMO S.r.l. ha chiesto l’autorizzazione a 

subappaltare alla ditta GROSSO GIAN FRANCO, con sede in Cuneo, Via dei Lerda, 23/B, 

le lavorazioni rientranti nella categoria OG1 di posa in opera di carpenteria metallica, 

platea di fondazione e setti in cemento armato per l’importo presunto di € 15.000,00 oneri 

della sicurezza compresi e IVA esclusa; 

 

- Considerato che: 

• all’atto dell’offerta, l’aggiudicataria ha dichiarato che intendeva subappaltare 

lavorazioni nei limiti di legge; 

• l’affidatario del subappalto non ha partecipato alla procedura per l’aggiudicazione 

dell’appalto e ha dichiarato che sono assenti i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

Codice; 

 

- Dato atto che la citata Ditta subappaltatrice è iscritta alla Camera di Commercio di Cuneo 

con codici Ateco 41.2 e 42.21 e risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE 

(Durc On Line con validità 02.07.2021); 

 

- Ricordato che, ai sensi del comma 14 dell’art. 105 del Codice, la Ditta aggiudicataria:  

• deve praticare, per le prestazioni in subappalto, gli stessi prezzi unitari risultanti   

dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al venti per cento, nel rispetto degli 

standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto d’appalto; 

•  corrisponde i costi della sicurezza e della manodopera relativi alle citate prestazioni 

affidate in subappalto, senza alcun ribasso; 

•  è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di 

quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete alla Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di autorizzare la Ditta FUMO S.r.l., aggiudicataria dell’appalto dei lavori di realizzazione 

della nuova centrale di alimentazione gas medicinali dell’Ospedale A. Carle, a subappaltare 

alla Ditta GROSSO GIAN FRANCO, con sede in Cuneo, Via dei Lerda, 23/B, le 

lavorazioni rientranti nella categoria OG1 di posa in opera di carpenteria metallica, platea 

di fondazione e setti in cemento armato, per l’importo presunto di € 15.000,00 oneri della 

sicurezza compresi e IVA esclusa. 



 

 

 

2) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta maggiorazione di 

spesa e sarà pubblicato nel sito internet aziendale – sezione Amministrazione Trasparente. 

 

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 
 

           LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                             (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


